1 / 2

Rua Glicério P. de Carvalho, 81, Santa Vitória do Palmar - RS, 96230-000. Tel.: 53 32638250.
E-mail: cchotelaria@furg.br. Homepage: https://hotelariabacharelado.furg.br/

ATA Nº 01 /2021

REUNIÃO DE  NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE BACHARELADO EM

HOTELARIA E TECNOLOGIA EM EVENTOS

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às 14 horas, por meio da plataforma digital
Conferência Web - RPN, ocorreu a Reunião Ordinária Virtual do Núcleo Docente Estruturante dos
Cursos: Superior de Tecnologia em Eventos e Bacharelado em Hotelaria da Universidade Federal do Rio
Grande - Campus Santa Vitória do Palmar. Estavam presentes os seguintes docentes: Raphael
Albuquerque de Boer, Pâmela Amado Tristão; Kaciano Barbosa Gadelha, Darciele Paula Marques
Menezes, Mayara Roberta Martins, Clediane Nascimento Santos, Ricardo Saraiva Frio, Wellington Freire
Machado, Bruna Morante Lacerda Martins e Letícia Indart Franzen. Justificou-se a ausência dos
membros do NDE do Curso Superior de Tecnologia em Eventos e do NDE do Bacharelado em Hotelaria:
Ligia Dalchiavon, Helena Beatriz Mascarenhas de Souza (em afastamento para Pós-Doutorado).
A Professora Clediane, coordenadora do Curso de Bacharelado em Hotelaria e a Professora Darciele,
Coordenadora do Curso de Tecnologia em Eventos cumprimentaram e agradeceram aos presentes pela
participação e deram início à reunião com os seguintes pontos de pauta: 1) Alterações dos
Regulamentos de TCC (Hotelaria e Eventos): a coordenadora de Eventos e de Hotelaria apresentaram
aos conselheiros presentes as justificativas das alterações realizadas nos respectivos regulamentos, tendo
em vista as mudanças para se adequar ao processo de ensino-aprendizagem que pode se dar durante
período de emergência e/ou excepcionalidade de saúde pública decretada oficialmente pela Organização
Mundial de Saúde (OMS) e pelo Governo Federal, Estadual e Municipal. Além disso, a Coordenadora do
Bacharelado em Hotelaria apresentou as diretrizes de Trabalho de Conclusão de Curso estabelecidas
como um documento complementar ao Regulamento de TCC. 2) Alterações dos Regulamentos de
Estágio (Hotelaria e Eventos): a coordenadora de Eventos e de Hotelaria apresentaram as justificativas
das alterações realizadas nos respectivos regulamentos, sobretudo, para atender as mudanças realizadas
no fluxo de envio da documentação de estágio e as demandas dos cursos. 3) Alterações dos
Regulamentos de Atividades Complementares (Hotelaria e Eventos): foram apresentadas as
alterações realizadas nos regulamentos, evidenciando a diversidade de atividades que o discente pode
utilizar para cumprir a carga horária necessária, bem como, dar visibilidade e incentivo à pesquisa
científica nos cursos supracitados. 4) Alteração do PCC (Hotelaria e Eventos): as coordenadoras
justificaram que as modificações foram pontuais, a fim de deixar o PPC atualizado e completo para
utilização do público acadêmico, sejam eles discentes, professores e Técnicos Administrativos. 5)
Regimento do Laboratório de Pesquisa e Planejamento em Eventos - LAPPE: a coordenação do
curso Eventos apresentou o regimento interno que tem a finalidade normatizar as atividades do LAPPE,
no que tange a sua organização, funcionamento e protocolo de prestação de serviço para a comunidade
interna e externa da FURG - Campus Santa Vitória do Palmar. 6) Regimento do Laboratório de
Alimentos e Bebidas (A&B): ficou estabelecido que o regimento tem por finalidade normatizar as
atividades do Laboratório de Alimentos e Bebidas, no que tange a sua organização, funcionamento,
procedimentos higiênico-sanitários, a adoção de protocolos de boas práticas para serviços de alimentação
para a comunidade interna da FURG - Campus Santa Vitória do Palmar. 7) Reforma
Curricular (Hotelaria e Eventos): falou-se da importância da reforma curricular dos cursos em questão
para se adequar às necessidades de formação dos alunos e posterior inserção dos mesmos no cenário
mercadológico. 8) Alteração do tempo de duração do curso de Eventos: a Coordenadora do Curso de
Tecnologia em Eventos apresentou uma análise dos dados de total de  ingressantes e o total de discentes
formados até o ano de 2020, bem como o número de evasão apresentado pelo Curso até o momento,
como um indício de que o Curso de Tecnologia em Eventos necessidade rever o seu tempo de duração,
considerando a possibilidade de acrescer ao seu QSL mais um semestre. 9) Alteração de composição do
NDE do curso de Hotelaria: Ficou acordado que o docente, doutor Kaciano Barbosa Gadelha será
dispensado em virtude de sua remoção para o campus Carreiros. Manter os seguintes docentes: Dr.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.01DA.3F5C.03DA

2 / 2

Ricardo Saraiva Frio, Dra. Mayara Roberta Martins, Dra. Pâmela Amado Tristão, Dr. Raphael
Albuquerque de Boer, Dra. Clediane Nascimento Santos e Dra. Lígia Dalchiavon. Incluir: Ma. Letícia
Indart Franzen. 10) Remoção de professor do curso da área de Hospitalidade para o campus
Carreiros: mencionou a remoção do  professor Kaciano Barbosa Gadelha para o campus Carreiros, no
qual foi dito que a área de Sociologia está tomando as providências para sanar as lacunas das disciplinas
que eram ministradas pelo professor. Não havendo nenhum outro tema a ser abordado, deu-se por
encerrada a reunião virtual. Sem mais nada a registrar, eu, Darciele Paula Marques Menezes e Clediane
Nascimento Santos, lavro esta ata, na qual aprovam e tomam ciência dos conteúdos expostos na reunião
todos os membros.

Darciele Paula Marques Menezes
Coordenadora Pro Tempore do Curso de Tecnologia em Eventos

Clediane Nascimento Santos

Coordenadora Pro Tempore do Bacharelado em Hotelaria
 (A via original encontra-se assinada)

Chave de Autenticidade: 9996.01DA.3F5C.03DA